FIN DE LA INSTITUTA

---

---

LIBRI  
L

**DIGESTORUM**  
SEU  
**PANDECTORUM**

IMPERATOR

IUSTINIANI

THE FIFTY  
BOOKS

OF THE

**DIGEST**  
OR  
**PANDECTS**

OF THE

EMPEROR

JUSTINIAN

LOS CINCUENTA  
LIBROS

DEL

**DIGESTO**  
O  
**PANDECTAS**

DEL

EMPERADOR

JUSTINIANO

AD FIDEM CODICIS  
FLORENTINI ATQUE  
EDITIONIS TAURELLIANAE

ACCORDING TO THE TEXT  
OF FLORENTINI CODEX  
AND TAURELLIANAE EDITION

SEGÚN EL TEXTO  
DEL CÓDICE FLORENTINO  
Y DE LA EDICIÓN TAURELIANA

# DIGESTORUM PROOEMIA DEO IUSTINIANUS

## PROOEMIA I

### DE CONCEPTIONE DIGESTORUM

Imperator Caesar, Flavius, Iustinianus, Pius, felix, inclytus, vitor ac triumphator, semper Augustus, Triboniano quaestor suo, salutem.

Deo auctore nostrum gubernantes imperium, quod nobis a caelesti maiestate traditum est, et bella feliciter peragimus et pacem decoramus et statum rei publicae sustentamus: et ita nostros animos ad dei omnipotens erigimus adiutorium, ut neque armie confidamus neque nostris militibus neque bellorum ducibus uel nostro ingenio, sed omnem spem ad solam referamus summae prouidentiam trinitatis: unde et mundi totius elementa processerunt et eorum dispositio in orbem terrarum producta est.

§ 1.- Cum itaque nihil tam studiosum in omnibus rebus inuenitur quam legum auctoritas, quae et diuinis et humanas res bene disponit et omnem iniquitatem expellit, repperimus autem omnem legum tramitem, qui ab urbe Roma condita et Romuleis descendit temporibus, ita esse confusum, ut in infinitum extendatur et nullius humanae naturae capacitate concludatur: primum nobis fuit studium a sacratissimis retro principibus initium sumere et eorum constitutiones emendare et uiae dilucidae tradere, quatenus in unum codicem congregatae et

# THE THREE PREFACES OF THE DIGEST BY JUSTINIAN

## FIRST PREFACE

### THE PLAN OF THE DIGEST

The Emperor Caesar, Flavius, Justinianus, Pious, fortunate, renowned, conquerer and triumpher, ever Augustus, to Tribonianus his Quaestor: greeting.

With the aid of God governing Our Empire which was delivered to Us by His Celestial Majesty, We carry on war successfully, We adorn peace and maintain the Constitution of the State, and have such confidence in the protection of Almighty God that We do not depend upon Our arms, or upon Our soldiers, or upon those who conduct Our Wars, or upon Our own genius, but We solely place Our reliance upon the providence of the Holy Trinity, from which are derived the elements of the entire world and their disposition throughout the globe.